Vị chủ tọa buổi lễ, ông Nguyễn Đức Cường, cựu Tổng
Trưởng Kinh Tế & Thương Mại, đại diện cựu thành viên nội
các chính phủ Đệ Nhị Cộng Hòa, lên phát biểu, nhắm vào việc
bảo vệ lãnh thổ và xây dựng đất nước của cố TT Nguyễn Văn
Thiệu, với dẫn chứng như sau:

- Qua các trận đánh khốc liệt từ Tết Mậu Thân 1968, chiến
dịch mùa Xuân 1972, trận hải chiến Hoàng Sa tháng Giêng
năm 1974, đến những trận Mùa Hè Đỏ Lửa, trận Quảng Trị,
Hạ Lào, Kon Tum, An Lộc, v.v.. Tất cả những trận đánh, TT
Nguyễn Văn Thiệu đã phải đương đầu với quân Bắc Việt và
Trung Cộng để giữ vững miền Nam như thế nào.